
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04550 

 Del: 29/06/2022 

 Esecutivo Da: 29/06/2022 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio docce in favore di persone in condizione di svantaggio e marginalità sociale, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2021 in favore di Fondazione Solidarietà Caritas Onlus (cod. ben. 

901) - CIG: Z3236E1AC3

 

IL DIRIGENTE

  

PREMESSO CHE:

 

·         con  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  sono  stati  adottati  i 

“Documenti  di  programmazione 2022/2024:  approvazione note di  aggiornamento al  DUP Bilancio 

finanziario - nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

·         con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  209  del  17/05/2022,  è  stato  approvato  il  Piano 

esecutivo di gestione 2022/2024;

·         con Decreto del  Sindaco n.  68/2021,  è stato attribuito  al  sottoscritto  l’incarico di  Dirigente del 

Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

 

Considerato che in data 30 giugno p.v. andrà a scadenza il contratto relativo al servizio docce riservato  

a persone in condizione di svantaggio e marginalità sociale, affidato con DD n. 3982 del 28/06/2021 e 

Pag. 1 di 7 DD/2022/04550



CIG 8798110E0A;

 

Ritenuto  opportuno,  anche  in  considerazione  del  valore  sociale  del  servizio  e  della  peculiarità 

dell’utenza, garantire la continuità del servizio stesso;

 

Tenuto conto delle innovazioni  introdotte dal  D. Lgs 117/2017, in particolare dagli  artt.  55 e 56,  che 

hanno  ampliato  ed  arricchito  gli  strumenti  a  disposizione  della  PA  per  la  programmazione  e 

l'organizzazione dei servizi sociali, nello specifico riconoscendo il valore e la funzione sociale degli Enti di 

Terzo  Settore,  promuovendone  lo  sviluppo  anche  mediante  forme di  collaborazione  con lo  Stato,  le 

Regioni, la Province autonome e gli enti locali;

 

Rilevato che la natura del servizio ben si presterebbe all’avvio di una procedura di co-progettazione, in  

quanto presenta una maggiore valenza sociale piuttosto che economica ed in considerazione del fatto 

che il servizio stesso deve essere implementato c/o una struttura di proprietà comunale dove già insiste il 

Servizio mensa riservato a soggetti in condizioni di disagio e marginalità sociale, rivolto ad un’analoga 

utenza ed affidato sulla base dell’art.  55 del codice del Terzo Settore, con il  quale potrebbero crearsi  

sinergie organizzative e risparmi di spesa; 

 

Ravvisata l’impossibilità di avviare e concludere entro i termini dell’attuale contratto una procedura di co-

progettazione e,  comunque,  stante  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  modo da 

poterne garantire la continuità;

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett.  a)  della  L.  120/2021,  per  i  tempi  necessari  all’approvazione degli  atti  necessari  ad  avviare  una 

procedura di co-progettazione di cui all’art. 55 del D. Lgs. 117/2017 e dell'art. 11 della legge regionale  

22/07/2020 n. 65 (in particolare al co. 4 in cui si prevede che l'amministrazione possa conferire al gestore 

l'utilizzo di beni pubblici);

 

Dato atto che, sulla base delle considerazioni sopra elencate e tenendo in conto la breve durata e 

Pag. 2 di 7 DD/2022/04550



peculiarità del servizio, si è pervenuti all'individuazione del soggetto cui richiedere offerta, nella figura 

dell’attuale gestore, Fondazione Solidarietà Caritas Onlus, la quale vanta una pluriennale esperienza 

nello svolgimento di servizi rivolti alla popolazione in stato di marginalità estrema e può contare su 

un’ampia rete di solidarietà a supporto del servizio;

 

Dato atto che:

 

 il comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la  

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base"; 

 

 l'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  stabilisce  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti 

debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi  

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 l'art.  1 comma 3 della  L.  n. 120/2020, contenente la disciplina transitoria in deroga all'art.  36 

comma 2 del D.lgs n. 50/2016, stabilisce che gli affidamenti diretti a norma del comma 2 lett a) del  

medesimo articolo, possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32 sopra menzionato; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto di affidamento come segue:

1.      L’oggetto del contratto è il servizio docce in favore di persone in condizione di svantaggio e 

marginalità sociale;

2.      Le  prestazioni  richieste  riguardano  l’erogazione  giornaliera  del  servizio  docce  (e  servizi  a 

corredo) dalle ore 9,00 alle ore 13,00 tutti i giorni, inclusi i festivi anche infrasettimanali;

Pag. 3 di 7 DD/2022/04550



3.      La durata del contratto è di 4 mesi dal 1° luglio 2022 al 31 ottobre 2022;

4.      Il corrispettivo è pari a €  25.000,00 (euro venticinquemila/00) esente IVA ai sensi dell’art. 10, 

comma 1 n. 27-ter del DPR 633/72 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Dato atto che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG:  Z3236E1AC3;

 

Preso atto che in data 17/06/2022 è stata pubblicata, sotto forma di richiesta di offerta, una procedura 

telematica sul portale START della Regione Toscana indirizzata a Fondazione Solidarietà Caritas Onlus 

con sede legale in Firenze, Via de Pucci 2, C.F. 94043850489, P. Iva 06857110487, con scadenza per la  

ricezione dell'offerta il giorno 22/06/2022 alle ore 12:00, secondo le disposizioni contenute nel documento 

“Principali clausole contrattuali ed indicazioni per la presentazione dell’offerta” allegato al presente atto;

Tenuto conto che, per ragioni meramente tecniche concernenti l’impossibilità di inviare documentazione 

allegata all’offerta da presentare, la suddetta offerta, su segnalazione dell’operatore economico è stata 

annullata in data 21/06/2022 e ripubblicata nello stesso giorno con i dovuti aggiustamenti e con scadenza 

il 22/06/2022 alle ore 14.00;

Dato atto che, entro i termini previsti, Fondazione Solidarietà Caritas Onlus ha inviato accettazione della  

proposta avanzata dall’Amministrazione e che, pertanto, si è resa disponibile a svolgere il servizio per il  

corrispettivo  complessivo  di  €  25.000,00  (Iva  esente  a  norma  dell'art.  10  co.1  n.  27-ter  del  DPR 

633/1972);

 

Dato atto che, a norma dell'art. 82 co. 5 del D.Lgs 117/2017, "Gli atti, i documenti, le istanze, i contratti,  

nonche'  le  copie  anche  se  dichiarate  conformi,  gli  estratti,  le  certificazioni,  le  dichiarazioni,  le 

attestazioni e  ogni  altro  documento  cartaceo  o informatico in qualunque modo denominato posti in 

essere o  richiesti dagli enti di cui al comma 1" (ETS) "sono esenti dall'imposta di bollo";

 

 

Visti:

-    l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza e l’art.  

Pag. 4 di 7 DD/2022/04550



58 del vigente Statuto del Comune di Firenze;

-      l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina l'assunzione degli impegni di spesa; 

-    gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione G. 

C. n. 423 del 2011 che disciplina le funzioni ed i compiti della dirigenza;

-   l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali;

 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del  

D.Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16/07/2020, n. 76 

convertito nella legge 11/09/2020, n. 120 nel testo modificato dall’art. 51, comma 1 del decreto-

legge 31/05/2021,  n.  77,  il  servizio docce in  favore di  persone in  condizione di  svantaggio e 

marginalità sociale, alla  “Fondazione Solidarietà Caritas ONLUS” con sede a Firenze in Via de’ 

Pucci,  n.  2 (cod.  ben.  901),  per  la  durata  di  mesi  4  con  decorrenza  01/07/2022  e  termine 

31/10/2022 - CIG  Z3236E1AC3 - per un importo complessivo di € 25.000,00 Iva esclusa ex art. 

10 co. 1 n. 27-ter del DPR 633/1972; 

3. di impegnare l'importo di cui al punto precedente, nel seguente modo: 

·        per € 8.386,28, al capitolo 42122, esercizio 2022;

·        per i restanti € 16.613,72, assumendo sub-impegno a valere sull’impegno 2022/5852 al cap. 

42164, esercizio 2022;

Pag. 5 di 7 DD/2022/04550



che presentano le necessarie disponibilità;

4. di stabilire che il responsabile del procedimento è il dott. Raffaele Uccello, dirigente del Servizio 

Sociale  Amministrativo,  per  il  quale  non  vi  è  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto  del 

presente atto;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_60184_1_22062022094236.pdf.p7m - 3446f60e1da86472c336b1268e8248219003194eb295676bee62f1e7c24700af

Richiesta offerta e principali clausole (firmato per accettazione) - 

958b33039988d4ae866e7d79960a62929db9bc2764aeabc85f03570d156a32d4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 42164 2022/5852 2
€ 

16.613,72

901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS ONLUS

2) U 2022 42122 2022/6246 € 8.386,28
901 - FONDAZIONE 

SOLIDARIETA'CARITAS ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2022/04550



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/04550


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04550

